

MAEC-05

June - Examination 2019

M.A. (Final) Economics Examination**International Economics****Paper - MAEC-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by exchange rate?
विनिमय दर से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Write the full form of OECD.
ओ ई सी डी का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) What do you understand by opportunity cost?
अवसर लागत से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Who did give the concept of Immiserizing growth?
संतापकारी वृद्धि की अवधारणा किसने दी?
- (v) Define optimum tariff.
अनुकूलतम प्रशुल्क को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What do you mean by export led growth?
निर्यात आधारित विकास से आपका क्या अभिप्राय है?
- (vii) What is mean by foreign trade multiplier?
विदेशी व्यापार गुणक का आशय क्या है?
- (viii) Define comparative cost advantage.
तुलनात्मक लागत लाभ को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Adam Smith's theory of absolute cost advantage.
एडम स्मिथ का निरपेक्ष लागत-अन्तर सिद्धान्त पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
- 3) Distinguish between price criterion and physical criterion given in H-O theory.
एच-ओ सिद्धान्त में दिए गये मूल्य मापदण्ड एवं भौतिक मापदण्ड के मध्य अंतर कीजिए।
- 4) Explain Factor Price Equalization Theorem.
साधन कीमत समानीकरण प्रमेय की व्याख्या कीजिए।
- 5) Construct trade offer curve from trade indifference curves.
व्यापार अधिमान वक्रों द्वारा व्यापार देय वक्र का निरूपण कीजिए।
- 6) Write the different types of term of trade.
व्यापार की शर्तों के विभिन्न रूप लिखिए।
- 7) What do you mean by external economies in international trade?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में बाह्य मितव्ययताओं से आपका क्या अभिप्राय है?
- 8) Distinguish between trade creation and trade diversion effects of custom union?
चुंगी संघ के व्यापार सृजन एवं व्यापार परिवर्तन प्रभावों में अन्तर कीजिए।
- 9) Why balance of payment is always balance?
क्यों भुगतान संतुलन सदैव संतुलित रहता है?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain Haberler's theory of international trade.

हेबरलर के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

11) Explain the different impact of tariff.

तटकर के विभिन्न प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

12) How does the WTO impact the global economy? Discuss its impact on Indian economy.

विश्व व्यापार संगठन किस प्रकार विश्व अर्थव्यवस्था को प्रभावित करता है? इसके भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों की समीक्षा कीजिए।

13) Write short notes on any two of the following.

i. Fixed and flexible exchange rate.

ii. Foreign trade of India.

iii. Short term and long term capital flow.

निम्न में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी कीजिये।

i. स्थिर एवं लचीली विनिमय दरें।

ii. भारत का विदेशी व्यापार।

iii. अल्पकाल एवं दीर्घकाल पूँजी अंतरण।